
1. Vylušti křížovku / 8 bodů

1. Bývalý koncentrační tábor v ČR, který byl pů-
vodně založen jako vojenská pevnost Josefem 
II.?

2. Jméno otce Marie Terezie?
3. Z jakého rodu pochází Marie Terezie? 
4. Křestní jméno prvního syna Marie Terezie?

5. Která země byla za vlády Habsburků připojena 
k názvu monarchie?

6. Kolik měla Marie Terezie dětí?
7. Která země začala v r. 1740 Válku o rakouské 

dědictví?
8. Jméno 2. syna, dalšího následníka trůnu

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

2. Vyberte správnou odpověď :

a)  Kde je pochována  
Marie Terezie? / 1 bod

 ▩ v Salzburku
 ▩ ve Vídni
 ▩ v Paříži

b)  Jak se jmenoval  
manžel Marie Terezie? / 1 bod

 ▩ Karel VI.
 ▩ Napoleon III. 
 ▩ František I. Štěpán



3. Co víte o České republice?

a)  Nejznámější fotbalový  
brankář ČR hrající za Arsenal FC? / 1 bod

 ▩ Jiří Blažek
 ▩ Petr Čech
 ▩ Jan Stejskal

b)  Jaké číslo nosí na dresu nejznámější 
český hokejista a proč? / 2 body

 ▩ 20 – v tomto věku začal hrát hokej
 ▩ 68 – jako připomínku sovětské okupace
 ▩ 52 – datum narození jeho otce

c)  Barbora Špotáková  
je česká atletka závodící ve/v: / 1 bod

 ▩ vrhu kladivem
 ▩ hodu oštěpem
 ▩ skoku do dálky

d)  Kdo byl prvním prezidentem 
České republiky po r. 1989? / 1 bod

 ▩ Václav Havel
 ▩ Tomáš Garrigue Masaryk
 ▩ Edvard Beneš

e)  Jak  
se nazývá česká hymna? / 1 bod

 ▩ Kde domov můj
 ▩ Sv. Václave, vévodo České země
 ▩ Ktož sú boží bojovníci

f)  Kdo  
vedl husity? / 1 bod

 ▩ Jan Žižka
 ▩ Jan Hus
 ▩ Jiří z Poděbrad

g)  Kde 
 byl upálen Jan Hus? / 1 bod

 ▩ Praha
 ▩ Řezno
 ▩ Kostnice

h)  Který český král je známý jako 
„Král železný a zlatý“? / 1 bod

 ▩ Karel IV.
 ▩ Přemysl Otakar I. 
 ▩ Přemysl Otakar II.

i)  Ve kterém roce byla založena 
Univerzita Karlova? / 1 bod

 ▩ 1348
 ▩ 1339
 ▩ 1344

j)  V jakém roce vstoupila 
Česká republika do EU? / 1 bod

 ▩ 1968
 ▩ 2004
 ▩ 2008

4. Kreativní otázky: napište alespoň 50 slov v českém jazyce / až 20 bodů

a)  Proč spojujeme Marii Terezii a Josefa II. s českými zeměmi?  
Jaké reformy byly za jejich vlády učiněny? / 10 bodů

b)  Vyberte jednu známou osobnost České či bývalé Československé republiky  
z řad politiků, umělců, sportovců, vědců apod. a napište, čím vás zaujala. / 10 bodů

TEXT: Eva Adamcová (učitelka Gymnázia Česká 64, České Budějovice) a studenti gymnázia


